
Правительство Республики Таджикистан 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О Государственной межведомственной комиссии по экологическому 

образованию населения 

В соответствии со статьей 14 Закона Республики Таджикистан "Об 

экологическом образовании населения" и статьей 57 Закона Республики 

Таджикистан "О нормативных правовых актах" Правительство Республики 

Таджикистан постановляет: 

1. Создать Государственную межведомственную комиссию по 

экологическому образованию населения. 

2. Утвердить Положение и состав Государственной межведомственной 

комиссии по экологическому образованию населения (приложения 1 и 2). 

3. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики 

Таджикистан от 6 апреля 2016 года, №167 "О Государственной 

межведомственной комиссии по экологическому воспитанию и образованию". 

Председатель 

Правительства Республики Таджикистан Эмомали Рахмон 

г. Душанбе, 

от 22 октября 2021 года, №442 

Приложение 1 

к постановлению Правительства 

Республики Таджикистан 

от 22 октября 2021 года, №442 

Положение Государственной межведомственной комиссии по 

экологическому образованию населения 

ГЛАВА 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Положение о Государственной межведомственной комиссии по 

экологическому образованию населения (далее - Положение) определяет цели, 

задачи, права, обязанности, состав и организацию деятельности 

Государственной межведомственной комиссии по экологическому образованию 

населения (далее - Комиссия). 

2. Комиссия создается с целью координации деятельности министерств и 

ведомств, местных исполнительных органов государственной власти, а также 

заинтересованных организаций по экологическому образованию населения 

Республики Таджикистан. 



3. Комиссия является координирующим и коллективным органом, 

деятельность которого является постоянной. 

4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Республики Таджикистан, Законом Республики Таджикистан "Об 

экологическом образовании населения" и другими нормативными правовыми 

актами Республики Таджикистан, международными правовыми актами, 

признанными Таджикистаном, а также настоящим Положением. 

ГЛАВА 2. ЗАДАЧИ КОМИССИИ 

5. Комиссия имеет следующие задачи: 

- координация деятельности государственных органов и организаций по 

экологическому образованию населения; 

- представление предложений по усовершенствованию законодательства 

Республики Таджикистан по вопросам экологического образования населения; 

- организация методической помощи образовательным учреждениям и 

другим организациям по экологическому образованию населения; 

- рассмотрение предложений по созданию системы информационного 

обеспечения экологического образования и распространение экологических 

знаний среди различных слоев населения. 

ГЛАВА 3. ПРАВА КОМИССИИ 

6. Комиссия имеет следующие права: 

- рассматривать вопросы, связанные с экологическим образованием 

населения, включая вопросы реализации международных договоров в этой 

области; 

- заслушивать отчеты региональных межведомственных комиссий; 

- образовывать в установленном порядке временные рабочие группы из 

числа ученых и специалистов данной области для проработки предложений по 

отдельным проблемам экологического образования населения; 

- в рамках своих полномочий вносить в Правительство Республики 

Таджикистан предложения по активизации воспитательной работы и 

разъяснительной работы в рамках проектов, разработанных Комиссией; 

- проводить совещания, конференции и иные мероприятия по вопросам 

экологического образования населения; 

- запрашивать от всех центральных исполнительных органов 

государственной власти, а также предприятий, учреждений и организаций 

материалы и информацию по вопросам, входящим в полномочия Комиссии. 



ГЛАВА 4. СОСТАВ КОМИССИИ 

7. Комиссия формируется из числа представителей министерств и ведомств, 

средств массовой информации, общественных организаций, ученых в сфере 

экологии и состоит из председателя, заместителя председателя, ответственного 

секретаря и других членов Комиссии. 

8. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство ее деятельности 

и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на него 

задач. 

9. Председатель Комиссии имеет следующие полномочия: 

- осуществляет руководство деятельностью Комиссии; 

- распределяет обязанности между членами Комиссии; 

- обеспечивает выполнение возложенных на Комиссию задач; 

- принимает решение о проведении заседаний Комиссии; 

- утверждает принятые Комиссией решения. 

10. Заместитель председателя Комиссии: 

- выполняет поручения председателя Комиссии; 

- подготавливает предложения по основным направлениям деятельности 

Комиссии; 

- по поручению председателя Комиссии председательствует на заседаниях 

Комиссии в его отсутствии; 

- обеспечивает выполнение принятых решений Комиссии. 

11. Члены Комиссии имеют право: 

- вносить предложения в Комиссию по всем вопросам, связанным с их 

деятельностью; 

- участвовать в обсуждении предложений и принятии решений по вопросам, 

рассматриваемым Комиссией; 

- получать информацию о деятельности Комиссии и выполнении ее решений. 

12. Обязанности членов Комиссии: 

- в рамках своих обязанностей принимают необходимые меры для 

выполнения решений Комиссии; 

- участвуют на заседаниях Комиссии в обсуждении рассматриваемых 

вопросов и принятии решений по ним; 

- в случае невозможности участия, направляют письменные предложения 

секретарю Комиссии по вопросам повестки дня. 

13. Секретарь Комиссии: 



- подготавливает проект повестки заседания Комиссии и представляет его 

председателю Комиссии; 

- выполняет поручения председателя Комиссии по вопросам организации 

деятельности Комиссии; 

- обеспечивает подготовку заседаний Комиссии и разработку проектов 

решений Комиссии; 

- осуществляет информационно-аналитическое обеспечение деятельности 

Комиссии с привлечением центральных органов государственной власти, 

представленных в Комиссию; 

- подготавливает и предоставляет на рассмотрение Комиссии поступившие 

документы и обращения юридических и физических лиц; 

- выполняет другие функции в соответствии с решениями Комиссии и 

поручениями председателя Комиссии. 

ГЛАВА 5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ 

14. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с ежегодно 

утверждаемыми планами работы, но не реже одного раза в шесть месяцев. 

15. На заседаниях Комиссии с согласия председателя Комиссии могут 

принимать участие представители других государственных органов, 

международных организаций и другие заинтересованные лица. 

16. Заседания Комиссии ведет её председатель. В случае отсутствия 

председателя Комиссии или по его поручению полномочия председателя 

осуществляются заместителем председателя Комиссии. 

17. Комиссия правомочна принимать решения при условии присутствия на 

ее заседании не менее двух третей членов Комиссии. Решения Комиссии 

принимаются большинством голосов членов Комиссии с учетом мнений 

отсутствующих членов Комиссии, направленных секретарю Комиссии в 

письменной форме. 

18. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается 

председателем и секретарём Комиссии. 

19. Копии протоколов направляются членам Комиссии, а также 

соответствующим государственным органам и организациям. Решения, 

принимаемые Комиссией согласно его полномочиям, являются обязательными 

для государственных органов, а также организаций, независимо от их форм 

собственности. 

20. Организационно-техническое обеспечение работы Комиссии 

осуществляет Комитет по охране окружающей среды при Правительстве 

Республики Таджикистан. 

Приложение 2 

к постановлению Правительства 



Республики Таджикистан 

от 22 октября 2021 года, №442 

Состав Государственной межведомственной Комиссии по экологическому 

образованию населения 

Заместитель Премьер-министра Республики Таджикистан - председатель 

Комиссии 

Председатель Комитета по охране окружающей среды при Правительстве 

Республики Таджикистан - заместитель председателя Комиссии 

Начальник управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды 

Исполнительного аппарата Президента Республики Таджикистан - секретарь 

Комиссии 

Члены Комиссии: 

Заместитель министра юстиции Республики Таджикистан 

Заместитель министра финансов Республики Таджикистан 

Заместитель министра экономического развития и торговли Республики 

Таджикистан 

Заместитель министра обороны Республики Таджикистан 

Заместитель министра внутренных дел Республики Таджикистан 

Заместитель министра иностранных дел Республики Таджикистан 

Заместитель министра сельского хозяйства Республики Таджикистан 

Заместитель министра образования и науки Республики Таджикистан 

Заместитель министра культуры Республики Таджикистан 

Заместитель министра здравоохранения и социальной защиты населения 

Республики Таджикистан 

Заместитель министра труда, миграции и занятости населения Республики 

Таджикистан 

Заместитель министра энергетики и водных ресурсов Республики 

Таджикистан 

Заместитель министра промышленности и новых технологий Республики 

Таджикистан 

Заместитель председателя Комитета по делам женщин и семьи при 

Правительстве Республики Таджикистан 

Заместитель председателя Комитета по делам молодежи и спорта 

Республики Таджикистан 

Заместитель председателя Комитета по развитию туризма при Правительстве 

Республики Таджикистан 



Заместитель председателя Комитета по чрезвычайным ситуациям и 

гражданской обороне при Правительстве Республики Таджикистан 

Заместитель председателя Комитета по телевидению и радио при 

Правительстве Республики Таджикистан 

Начальник Службы государственного санитарно-эпидемиологического 

надзора 

Представитель Национальной академии наук Таджикистана (по 

согласованию) 

Представитель средств массовой информации (по согласованию) 

Представитель общественных организаций (по согласованию) 

Ученые в сфере экологии (2 человека по согласованию) 

 


